Kata akhlak terambil dari bahasa arab “akhlaak” yang bias diartikan

tabiat, perangai, kebiasaan, bahkan agama. Namun kata seperti itu tidak ditemukan di

dalam al qur‟an, yang ditemukan hanyalah bentuk tunggal kata tersebut yaitu

“khuluk” yang tercantum di dalam al qur‟an surah Al Qalam ayat 4.

Menurut Imam Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M), akhlah ialah, karakter

yang menetap kuat di dalam jiwa. Ia merupakan sumber tindakan yang muncul serta

alamiah tanpa pemikiran dan perenungan. Jika tindakan yang muncul itu indah dan

baik, ia disebut akhlak yang indah (khuluq hasan). Sebaliknya jika yang mucul itu

tindakan yang tercela atau hina, ia disebut akhlak buruk (khuluq sayyi‟).

Menurut Ibnu Miskawaih (330-421H/941-1030), aklak adalah keadaan jiwa

yang mendorong seseorang untuk melakukan sesuatu perbuatan tanpa memerlukan

pikiran.
26

25Thoyib Sah Saputra dan H Wahyudin, Pendidikan Agama Islam Akidah Akhlak

(Semarang PT: Karya Toha Putra, 2009), h. 8.

26Toto Edidarmo dan Mulyadi, Pendidikan Agama Islam Akidah Akhlak (Semarang: PT